
KRAVAŘE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 1

Správní obvod Kravaře leží v severní části Moravskoslezského kraje. Jeho severní hranici tvoří státní hranice
s Polskem. Na východě jej ohraničují obce správního obvodu Hlučín a na jihu a západě jeho hranici tvoří obce
správního obvodu Opava. V tomto správním obvodu je devět obcí a tímto počtem je společně s Odrami na 
15. a 16. místě v kraji. Podíl správního obvodu na celkové rozloze kraje činí 1,8 %, což znamená 18. místo
v rámci kraje. Podíl na celkovém počtu obyvatel kraje je 1,7 % a řadí obvod na 17. místo. V jediném městě, 
v Kravařích, které jsou také Pověřeným úřadem, žije 32,3 % obyvatel tohoto obvodu. Lesy zaujímají 10,4 % 
rozlohy a zemědělská půda přes 79 %. 

Obvod patří do západní části Hlučínska, které se jako specifická oblast českého Slezska formovalo poměrně 
pozdě – až po únoru 1920, kdy byla tato část německého okresu Ratiboř s převahou moravsky mluvícího 
obyvatelstva postoupena nově vzniklé Československé republice, ale v letech 1938 – 1945 opět přináleželo 
Hlučínsko Německu. Území mělo od roku 1742, kdy se stalo součástí pruského státu, poněkud jiný společenský
a ekonomický vývoj. Ten se samozřejmě podepsal na osudech, kultuře a myšlení zdejšího obyvatelstva a jeho
stopy můžeme vysledovat až do dnešních dnů. 

Na tomto území se nachází nejen přírodní krásy, ale také množství dochovaných kulturních památek, pestrá
škála arcitektonických a řemeslných zajímavostí. Za zmínku stojí například expozice zámků v Kravařích 
a Chuchelné, skanzen lidových tradic v Bolaticích a soubor 13 špýcharů v Kobeřicích. V roce 1952 byl do 
Štěpánkovic z Hostouně na Šumavě přemístěn na velkostatek Albertovec státní hřebčín. V Albertovci byla 
odchována řada špičkových koní. Někteří z nich byli vítězové Velké pardubické.  
 



KRAVAŘE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 2 

Věková struktura obyvatelstva k 31. 12. 2003

 

Struktura druhů pozemků

orná půda
70,2%

zahrady
2,7%

ovocné
sady
0,0%

trvalé travní 
porosty
6,2%

zastavěné 
plochy

a nádvoří
3,0%

vodní
plochy
1,1%

ostatní
plochy
6,5%

lesní 
pozemky

10,4%

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31. 12.

1991 286 189 97 33 130 134 19 . 20 455 20 520
1992 252 210 42 41 83 129 19 204 20 562 20 603
1993 244 198 46 36 82 106 22 162 20 644 20 685
1994 228 198 30 -13 17 120 22 125 20 694 20 702
1995 210 228 -18 52 34 108 20 89 20 719 20 736
1996 205 205 0 32 32 103 27 99 20 752 20 768
1997 201 209 -8 31 23 104 39 99 20 780 20 791
1998 186 176 10 38 48 120 31 108 20 815 20 839
1999 176 238 -62 24 -38 111 24 110 20 820 20 801
2000 193 205 -12 79 67 101 22 75 20 835 20 868
2001 213 190 23 30 53 97 30 76 20 776 20 802
2002 165 178 -13 86 73 82 31 56 20 839 20 875
2003 186 192 -6 117 111 90 20 63 20 931 20 986

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 20 986 10 323 10 663

  0 - 14 3 465 1 749 1 716
15 - 64 14 918 7 563 7 355
65+ 2 603 1 011 1 592

Index stáří1) 75,1 57,8 92,8
Průměrný věk 37,6 36,2 38,9
1) počet osob ve věku 65+ na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

Počet obyvatel
celkem1) 12 956 13 474 14 521 14 893 15 250 16 426 16 513 14 671 17 914 18 155 19 708 20 400 20 768
v sídle SO ORP1) 4 632 4 750 5 114 5 348 5 368 6 199 6 018 5 354 5 989 5 949 6 395 6 560 6 693
Počet domů
celkem2) . . . . . 2 635 2 913 2 967 3 388 3 661 4 254 4 629 4 693
v sídle2) 31 30 25 33 39 964 1 039 1 022 1 125 1 251 1 455 1 602 1 609
1) v roce 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v letech 1970 až 2001 jsou uvedeny pouze trvale obydlené domy



KRAVAŘE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 3

 

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví
(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001)

pohostinství a ubytování
2,9%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
4,5%

veřejná správa, obrana, 
soc. zabezpečení

4,3%

ostatní veřejné a osobní 
služby
3,7%

školství, zdravotn.,
veterin. a sociální

činnosti
8,1%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř. zboží

11,2%

stavebnictví
17,1%

průmysl
39,4%

činn. v oblasti nemov.,
služ. pro podniky, výzkum

2,7%

peněžnictví
a pojišťovnictví

1,1%

doprava, pošty
a telekomunikace

5,1%

ostatní
19,1%

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy
Celkem 1 278 48,4 16,4 12,8 110,4 21 60,9 11,37 12,55 13,78
Sídlo SO ORP 436 47,2 15,1 9,4 117,5 7 62,3 11,62 13,66 14,76
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Uchazeči 
o zaměst-

nání celkem
absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 10 226 10 045 247 779 181 10 174 3 720 6 097 -
v % 100,0 98,2 2,4 7,6 1,8 100,0 36,6 59,9 x

Celkem 2001 10 184 9 096 96 179 1 088 10 468 4 406 4 047 116
v % 100,0 89,3 0,9 1,8 10,7 100,0 42,1 38,7 x

v tom:
muži 5 699 5 087 61  - 612 4 466 1 694 2 058 71
ženy 4 485 4 009 35 179 476 6 002 2 712 1 989 45

Celkem 1991 3 271 3 205 76 255 66 3 289 1 291 1 885 -
v % 100,0 98,0 2,3 7,8 2,0 100,0 39,3 57,3 x

Celkem 2001 3 192 2 797 37 37 395 3 426 1 530 1 250 75
v % 100,0 87,6 1,2 1,2 12,4 100,0 44,7 36,5 x

v tom:
muži 1 796 1 561 22  - 235 1 458 589 644 44
ženy 1 396 1 236 15 37 160 1 968 941 606 31

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

Správní obvod celkem

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

Ekonomicky
neaktivní
celkempracující

důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

z toho



KRAVAŘE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 4 

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

 

 

 

 

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
PF PLASTY CZ, s. r. o. výroba plastových výrobků
ARMATURY Group, a.s. výroba a opravy potrubních armatur

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 3 381 1 245 100,0 2 136 100,0
v tom:

neuvedeno 769 258 20,7 511 23,9
bez zaměstnanců 2 215 808 64,9 1 407 65,9
  1 - 5 278 113 9,1 165 7,7
  6 - 19 82 44 3,5 38 1,8
20 - 99 32 21 1,7 11 0,5
100 - 499 5 1 0,1 4 0,2
500 - 999 - - - - -
1 000 a více - - - - -

Počet
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu
v ostatních

obcích

Struktura podle odvětví činnosti

staveb-
nictví
23,9%

průmysl 
21,1%

vzdělávání
0,9%

ostatní
6,6%

zemědělství
4,9%

zdravotní
a soc. péče

1,1%
činnosti

v obl. ne-
movitostí

9,0%

finanční 
zprostřed-

kování
2,2%

obchod, 
opravy mot. 

vozidel 
24,2%

doprava, 
skladování

a spoje
2,6%

ubytování
a stravování

3,5%

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

Ekonomické subjekty podle právní formy

celkem podíl (%) celkem podíl (%)
Celkem 3 381 1 245 100,0 2 136 100,0
z toho: 
fyzické osoby 3 072 1 106 88,8 1 966 92,0

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 12 3 0,3 9 0,5
obchodní společnosti 148 80 6,4 68 3,2

z toho: akciové společnosti 10 5 6,3 5 7,4
družstva 6 2 0,2 4 0,2
státní podniky - - - - -

Počet subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního obvodu v ostatních obcích



KRAVAŘE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 5

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem podle výsledků SLDB 2001 

 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 6 310 5 617 666 309,3 90,3 580 8,4 28,4
2001 6 756 6 223 512 325,3 89,3 720 9,6 34,7
rozdíl 446 606 -154 16,0 -1,0 140 2) 1,2 6,3

rozdíl v % 7,1 10,8 -23,1 x x 24,1 x x
Sídlo správního obvodu 1991 2 099 1 873 217 320,0 90,9 177 7,8 27,0

2001 2 183 1 981 193 326,2 88,0 243 10,0 36,3
rozdíl 84 108 -24 6,2 -2,9 66 2) 2,2 9,3

rozdíl v % 4,0 5,8 -11,1 x x 37,3 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

na 100 cen-
zových 

domácností
celkem

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na
1 000 oby-

vatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty na
1 000 oby-

vatel1)

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 27 8  - 19 54,5 664 5
1998 33 13  - 20 63,9 762 1
1999 25 8  - 15 67,1 1 083 5
2000 48 14  - 34 68,6 1 151 5
2001 45 16  - 28 66,9 1 121 3
2002 58 14  - 41 67,2 991 4
2003 43 20  - 21 65,9 1 228 3

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



KRAVAŘE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 6 

 

 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (Moravskoslezský kraj = 100 %)

83,8

109,3

115,8

72,5

126,7

103,3

68,8

137,8

74,5

73,6

139,7

99,7

52,6

126,5

96,9

42,0

91,7

141,2

29,4

31,2

32,2

30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě *

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť *

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi *

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997 - 2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997 - 2003

Podíl rodin se závislými dětmi *

Podíl domácností jednotlivců *

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách *

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem *

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let) *

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním *

Podíl narozených v obci současného bydliště *

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
* SLDB 2001


	Věková struktura obyvatelstva k 31. 12. 2003
	Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31
	Podíl neobydlených bytů na bytech celkem podle výsledků SLDB



